**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gwaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliæ  
CLXXX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.l.], 1568**

**VD16 W 1038**

18. Perfide Iuda venis ? prosternitur impia turba. Qui modò pugnabas,  
postmodò Petre negas. Examinant Christvm, respondens vapulat, inde  
Sistitur inq[ue] domo præsidis Ausonij. Quærit hic an Rex sit ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71827)

**H**Æc cum dixisset Iesus, egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introiuit ipse & discipuli eius. Nouerat autem eum locum etiam Iudas, qui prodebat eum: quia frequenter Iesus conuenerat illuc cum discipulis suis. Iudas ergo cum accepisset cohortem, & à Pontificibus & Phariseis ministros, uenit illuc cum lanternis & facibus & armis.

**I**ESVS Christus in mundum uenit (sicuti Paulus scribit) ut peccatores saluos faceret. Quia uero humanum genus partim horrendis errorum & superstitionum tenebris immersum, partim propter peccata morti aeternae obnoxium erat, duo potissimum ad illius redemptionem requirebantur. Primo enim doctrina opus erat, quae uera Dei & uisus ipsius notitiam nobis traderet. Deinde sacrificio, quo peccata expiarentur, per quae miseris mundus satan dominabatur, & quae mortis atq; damnationis sempiternae unica causa nobis erant. Vtrum uero ad sacerdotis functionem pertinebat, & ideo Messiae promisso scripturae passim sacerdotem pernam tribuunt. Vtroq; autem officio Christus fideliter & probe functus est. Nam ut uisum uisusq; in docendo diligens & assiduus fuit, & doctrinam suam signis atq; miraculis infinitis confirmauit, ut diuinam & caelestem esse probaret. Restabat alterum, quod in ara crucis perfecit, in qua rebus assumptam carnem & sanguinem Deo patri pro nobis obrulit, & quod leges uicium perierant hucusq; prestare, unico hoc sacrificio semel oblato peccati mundi sustulit, & (ut Apostolus ait) unica oblatione in perpetuum et perfecte consecrauit eos, qui ipsum uera fide amplexi sunt, & quia sacrificij huius meritum atq; effectus perpetuo durat, iteratione nequaquam opus habet. Eam uero historiam Iesu Christi partem nunc Ioannes orditur, & quamuis multa praeterat, quae ab alijs euangelistis iam descripta esse sciebat, diligentissimus tamen est in ijs commemorandis, quibus nobis redemptio imprimis nititur. Nostrum autem fuerit finem & usum omnium eorum, quae hic facta sunt, semper ob oculos habere, ut ijs ad uerae institutionem et fidei nostrae confirmationem uti possimus. Cogitemus ergo haec omnia propter nos facta esse, quorum peccata aliter expiari non poteramus. Nam Apostolo teste, sine sanguine non fit peccatorum remissio. Non proderat autem peccatum, si quis, quae olim ex legis praescripto offerebantur, sed potius nos peccatores esse, et peccatores expiari opus habere docebant. Neq; etiam inter homines inueniebatur, qui pro peccatis aliorum sacrificium cum eodem reatu omnes tenerentur. Ergo Dei filium ex aeterno patris decreto homines fieri oportuit, ut seipsum pro nobis offerret, & sui corporis sacrificio peccata nostra expiaret, quae nos à Dei gratia & regni caelestis hereditate excludebant. Itaq; nostrum negotium hic agi cogitemus, & nobis accue modemus, quae cumq; Christum uel fecisse uel passum esse audimus. Quod tunc cum ad istum finem modo ex his discamus de peccatis nostris iudicare, quae atrocia & cuprimis horrenda esse oportet, quae do non aliter quam indigna morte filij Dei expiari poterunt. Et hic magnus ad ueram penitentiam & tuendam uita innocentiam stimulus. Qui enim de hoc sermo cogitant, si profecto non penitentiam non uita anteacta flagitia derestari, & ijdem solliciti cauebunt, ne uel in eadem scelera relapsi, uel alijs similibus aut etiam grauioribus locum dent, neq; unquam admittet peccati blanditiam mundi huius illecebras, quae nobis praecipua perdicionis causa esse consueuerunt. Rursus ne ista cogitationes nos in desperationem abripiant, ex altera parte immensam & ineffabilem Dei misericordiam agnoscere discamus, qui nullo nostro merito prouocatus, nos cum filij uerae esse dilexit, & uita nos indignos commiseratione prosecutus est, ut unigenitum & dilectissimum filium pro nobis immensam & acerbam mortem subire, quam nos in aeternum perditos esse uoluerit. Ex eo enim nos colligemus, impossibile esse ut sibi iam reconciliatos abijciat, qui inimicos tanto amore complexus est. Facit praeterea ad fidei nostrae & religionis uerae institutionem ista consideratio: ut nimirum in illis

Vsus passionis  
et mortis Christi.

Dei gratiam & viuis Iesu Christi meritum intenti, nihil admittamus, quod eius merito deroget. Ad hoc illum suo exemplo nobis praeuisse cogitemus, ut discamus, quae nostra in terris hisce fors futura sit, si in ipso pie viuere velimus, utq; nos in quouis tentationum genere geramus: de quibus omni- bus cum alibi saepe dictum sit, sufficiat nunc ea paucis perstrinxisse. Accedamus ergo ad huius loci, quem modo recitauimus, tractationem, quo narratur, ubi & à quibus captus sit Christus, & quibus armis hostes fuerint instructi.

De loco, ubi haec gesta sunt, sic scribit Ioannes: Haec cum dixisset Iesus, egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introiit ipse & discipuli eius. Connectit haec praecationi, quam illum inter eundem habuisse audiuius, & sensus est: Postquam Dominus discipulos suos primum praecipis necessarijs instruxit, deinde verò eosdem multis consolatus est, & patris suae tandem commendauit, mox in eum locum exiuit, ubi se ab hostibus suis capi debere sciebat, & in eundem discipulos quoque suos eduxit. Est autem in loci huius descriptione admodum diligens Ioannes, eò quòd singulis ferè circumstantijs, quae hic attinguntur, quaedam insunt, quae ad nostram faciunt institutionem atq; consolationem. Et primò quidem viam notat, qua illuc verum fuit. Nam trans torrentem Cedron illum exiuisse ait. Erat autem Cedron vallis media inter urbem & montem oliueti, quam torrentis eiusdem nominis perfluebat. Fit eius mentio alibi etiam in sacris literis. Eundem enim Dauid etiam transiisse dicitur, quando per Absolonem filium regno eiecit in exilium abijt, & ei typonunc veritas ipsa responderet. In eodem loco olim idola & superstitionis instrumenta combusserunt sanctissimi reges, Asa & Iosias. Transit nunc eundem verus Dauid, Iesus Christus, quando eam mortem subire voluit, cuius merito totius mundi peccata expiari debebant. Adde his, quòd ibidem Titus postea primas aduersus urbem munitiones exci- tant, cum tempus illud fatale instaret, quo illam horribili excidio deleri oportuit, ut dignas scelerum & incurabilis contumaciae poenas exolueret. Est autem Cedron Hebraea vox, & obscuritatem significat: vnde verisimile est huic loco ex vallis profunditate & arboribus ipsum obumbratius nomen istud obvisse. Sed omnia haec historiae huius mysterio pulchre seruiunt. Est enim vallis ista typos mundi huius & praesentis vitae, quam ferè vallem obscuritatis & caliginis dixeris, eò quòd errorum, superstitionum, tristitia & dolorum, denique malorum & calamitatum omnis generis plena sit. Transit hanc Christus vnà cum discipulis, ut ad montem oliueti veniat, quo gratiam Dei significari ieiunus. Ita verò docet, omnibus qui in ipso pie viuere volunt, per plurimas huius vitae molestias & infinita pericula enicendum esse, ut ad regnum illud eternum perueniant, quòd electis suis Deus ex mera gratia preparauit: quòd tum fieri, si ipsum vera fide amplexi, peccatis moriantur, & seipos Deo sistant hostiam viuentem. Deinde admonet huius loci historia, quid eos maneat, qui sepius oblatas penitentiae occasiones negligunt, & insuper salutis auctorem Christum improbe fastidiunt. Neque enim sine numine factum putabimus, quòd ab eo loco capiebat & oppugnatio urbis, in quo tam illustria publicae reformationis exempla pij reges olim ediderunt, & quem ipse etiam Christus praee alijs frequentare solitus fuerat. Sic enim admonemur, impij & contumacibus ea ferè exitio esse, quae salutaria esse poterant, si illis vti dignarentur, & frequenter sit, ut tempus, locus & alia multa huius generis ipsorum impietatem arguant, & iustitiae Dei testimonium ferant.

Deinde hortum illic fuisse scribitur, nimirum ad montis olearum radicem. Respondet hoc etiam veteri typos. In orto enim paradisi primus Adam peccauit, & ibi caput humani generis calamitas. In orto igitur nostra etiam redemptionis initium fieri oportuit, ut constaret Christum verum esse redemptorem, qui non modo nos seruet, verum etiam eorum vsum nobis denuo consecret, quae nobis aliquando nostra culpa exitij materiae siue occasio fuerunt. Et est hoc obseruatum dignum propter eos, qui temere res per se bonas damnant, & omnium eorum vsum vitium atq; illicitum esse arbitrantur, quibus aliquos in suam perniciem abusos esse vident. Sed non oportet in bonas Dei creaturas hominum culpam rejicere. Abusus est paradisi delictijs Adam, & pomi vitii iucundo aspectu inescant peccant. Christus autem orto bene vitur ad preces & alia pietatis exercitia, & in eodem salute nostrae initium facit. Seruit ergo exemplum hoc institutioni nostrae, ut quoties hortos aut quoscunq; locos amiores ingredimur, non modò in praesentem conspectum & incundam rerum contemplatio-

Locus in quo Christus captus est.

Joseph. de bello Iud. lib. 6. cap. 3.

is trans tor-  
ose & disci-  
debat eum:  
Iudas ergo  
nifros, ue-

atoris saluor  
tionum tenent  
poissimum ad  
Verà Dei & v  
per que miser  
bis erant. Vtr  
Sim sacerdot  
m ve vidimus  
is infinitis con  
erfecit, in qua  
les: vltimo n  
& Ve Apostolu  
plexi sanctific  
quòd opus habe  
ereerat, que ad  
andis, quibus  
eorum, que h  
mationem vni  
cipari non pot  
autem peccand  
peccatorij exp  
aliorij satisf  
hominis fieri op  
que nos à Deo  
mus, & nobis  
imodissime f  
prada esse oport  
s ad veram pa  
ij profectio non  
in scelerata rel  
peccati blandit  
Rorsum ve h  
dibilem Dei m  
imus dilexerit, &  
in filium patris  
it. Ex eo enim  
amore complex  
ve nimirum in

nem intenti simus, sed cogitemus interea, quid aliis vel à nobis ipsis vel ab alijs in hoc aut similibus factum sit: & ita minus abutemur ijs, quæ nos ad peccandum allicere poterant.

Hortus Iudæ non fuit.

Præterea locum hunc etiam Iudæ proditori notissimum fuisse Ioannes scribit, & huius notitiam causam assignat, quod Christus frequenter eò cum discipulis convenire solitus fuerit: mirum est & ipsos privatum institueret (quod illi in more fuisse scimus) & orationi liberius vacaret, quæ seculum & locos à publico strepitu remotiores requirit: sed et opus erat, ut assidua meditatione seipsum ad imminens sibi certamen prepararet, ad quod loci conspectus non parvi momenti asserere poterat. Narrat ergo hortum istum Iudæ ex familiari consuetudine, quæ ipsi admodum diu cum Christo inuenerat. Portenti autem simile videri potest, quod cum illa ipsum ei artius obstringere deberet, ipsa ad prodendum Christum abuteretur, neq; eius loci conspectu moueretur, in quo illum docentem sepius audierat, & precantem viderat. Sed non mouentur illis rationibus, qui corruptis desiderijs abrepti se totos ad impietatem deuouerunt: ex quorum numero Iudam fuisse iam ante vidimus, illi potius hoc loco obseruemus, nocentissimos Christi & ecclesie hostes fieri, qui huic aliquando amicos familiares fuerunt. Vt enim eius mysteria quodam modo degustarunt, ita norunt ferè qui primò pugnant diuini, quibus viendum artibus, & qua parte vires maximas adhibere oporteat. Exempla huius rei in hæreticis habemus, qui cum ecclesie societatem relinquunt, ferè horribiles turbas dant, dum ex scripturæ hortis decerpitos flores sophisticis artibus contexunt, & infirmis fucis faciunt, multos suis dolis in errores abducunt. Et inter tyrānos, qui olim ecclesiam persecuti sunt, notissimum fuisse scimus Iulianum, qui à fide defecerat. Sunt hæc nobis in eum finem obseruanda, ut defendamur, si quid huius hodie fiat: neq; etiam attoniti miremur, si quādo hæretici & impij huiusmodi dei mysterijs differunt & scripturas allegant. Norunt enim hortos illos, & sepe in eos ingreditur, non ut Christum & ecclesiam inuent, sed ut prodant: & ita fit, ut quæ per se salutaria sunt, illa hæretica fiant.

Christus volens moritur.

Præ alijs autem hic obseruari debet, quod Christus sponte sua morte subiit: quod ex eo latè patet, quod à nemine alio vel coactus vel persuasus in eum locum abiit, ubi sibi à Iudæ insidias esse sciebat, quas euadere aut subterfugere non liceret. At qui illi aliàs sepe fugisse & se abscondisse legimus. Id verò tunc fecit, quando nondum erat hora mortis: nunc autem quando ea iam imminet, morti obuiam progreditur, ut patris voluntati sese accommodet. Id verò duas potissimum causas factum est. Primò enim ipsius obedientia nostram inobedientiam expiari oportuit, sicut Patet ad Romanos quinto Capite testatur. Deinde nobis exempli præbuit, cuius vestigia sectemur. Ita ergo, ut nos quoq; periculis & hostium insidijs subducamus, quando nulla Dei vocatio vel iugum à Dei voluntate desistere. Certum autem nobis sit, nos ab ipsi Deo ad certamen vocari, quando in eas angustias redigimur, ut vel certum periculum subire, vel ab officio discedere oporteat: nos Deus destinavit.

Christus quid in horto fecerit.

Porro quid in horto fecerit Christus, non scribit Ioannes, quia alij hoc omne descripserunt. Quia omnia sunt, quod pro assumpta humane nature infirmitate cum mortis terroribus Iudæam sustinuit, quæ eò usq; progressa est, ut sanguinem sudaret: in ea autem ad præcis commensuratus est, quibus se totum patris voluntati subiecit, & ab eo per angeli ministerium confirmatus est. His verò prætermisissis Ioannes de Christi hostibus sermonem instituit, quos vna cum Iudæ armis & artibus ad hunc modum describit: Iudas ergo cum accepisset cohortem, & à Pontificibus

Iudas dux hostium Christi.

Phariseis ministros, venit illuc cum laternis & facibus, & armis. Quo loco Iudas primò cohortem præparat, cuius curam ei commisit. At idem nunc eorum dux sue antesignanus est, qui Christum occisionem perditum volunt. Est hæc horribilis admodum mutatio. Sed tantum in illo potuit fatari, postquam eius animus avaritia, omnium malorum radix, occupauit, sicuti Capite undecimo & duodecimo videmus. Accidit hoc omnibus, qui diabolo penes se locum dant, imprimis autem ijs, qui se totos avaritia manciparunt: quia impossibile est, ut quis Deo simul & Mammonæ seruiat. At quia de hoc alibi diximus, nunc sedulam Iudæ industriam & indefessum in conceptu scelere studium obseruare oportet, & cum illo aliorum discipulorum socordiam conferre. Nam etsi Christus prius inter eos

dem & postea in ipso horro multa de morte sua & imminente periculo differuisset, eosq; ad vigilan-  
 tiam & preces esse hortatus: non tamen ab eis impetrare potuit, ut vel unius hora spatio secum  
 pugnent & tantillum temporis precibus tribuant. At Iudas non vigilat modo, sed hinc inde discursus  
 & seletis ministros conquirat, occasionem omnem diligenter obseruat, suos preceptis instruit, sig-  
 nam dat ex quo Christum agnoscant, monet, hortatur ut prudenter & caute rem gerant. Est hoc  
 perpetuum, ut apud pios securitas & socordia regnet, neq; vlla periculorum denuntiatione exciten-  
 tur, sed quod ex seipsis alios omnes astimant, & quia ipsi neminem laedere cupiunt, alios quoq; eodem  
 animo pradios esse arbitrantur. Deinde cum carorum & quietem amet, difficulter sese ad labo-  
 res & curas honestiores excitari patitur. At longe alia est impiorum ratio. Hi enim desiderijs pra-  
 uis toti assuant, veritatis lucem oderunt, huius sectatores oppressos volunt, neque se tutos aut saluos  
 putant, nisi illi e medio tollantur. Nulla ergo penes illos pax est, nulla quies, sed dies noctesq; consi-  
 lia versant cruenta, & pijs insidias struunt, neque vllam occasionem negligunt, qua illis opprime-  
 di seruire possit. Exempla in scripturis passim occurrunt, inter quae admodum memorabilia sunt,  
 quae de Camo & Saule scribuntur. Hodie autem hoc ipsum experimur: & ea passim cernitur secu-  
 ritas, quam olim Satyrus poeta his versibus notauit:

*Ve iugulent homines, surgunt de nocte latrones,  
 Ut te ipsum serues, non expergiseris &c.*

Ceterum videamus, qui & quales aduersus Christum conuenerint. Dicitur Iudas cohortem ac-  
 cipisse, & ministros à Pontificibus & Phariseis, quos praecipuos huius Tragediae actores fuisse con-  
 siliis. Sed diligentius de his Lucas scripsit. Aliquos enim ex sacerdotibus & senioribus affuisse tradit,  
 vnde cum templi praefecto, qui nimirum sua praesentia reliquis animum adderent, & negotium hoc  
 suo consilio & auctoritate iuuarent. Habuerunt hi penes se suos & aliorum sui ordinis seruos. Ne  
 quid verò priuata temeritate agere videantur, quod seditionis speciem habeat, cohortem militum  
 sibi adhaescentem, quam à praeside Romano illos petiisse certum est, qui illic cum imperio erat, & mili-  
 tum praesidio ad seipsum & publicam pacem tuendam utebatur. His verò omnibus ducem sese pra-  
 buit Iudas apostata. Fuit autem inter hos magna dissimilitudo & ingenij studiorum, morum, &  
 professionis diuersitas. Conuenire tamen possunt aduersus Christum, eo quod omnes impij sunt &  
 veritatis lucem ex aequo oderunt. Et quod hic factum est, hodie etiam fieri videmus, ut in Christo  
 & ecclesiae eius oppugnanda conueniant, qui in ceteris omnibus dissident, aut etiam se mutuo gra-  
 uissime oderunt. Sunt haec nobis in eum finem obseruanda, ut & hostes veritatis agnoscere discamus,  
 & nihil spei aut fiduciae collochemus in impiorum dissensionibus. Nam verè in reliquis disside-  
 ant, mox tamen conuenire possunt, quando de Christo & Evangelio opprimendo agitur. Plura vide,  
 si lubet, in Marco nostro Homil. 121.

Hofes Christi  
 qui & quales.

Postremo videamus, quomodo rem hanc agant, & quibus armis instructi veniant. Prius saepe  
 cum Christo disputationes instituerunt: & ita quidem fieri debebat, cum de fide & religione, deque  
 salutaris ratione inter illos controuerteretur. Sed insidiosae erant disputationes illae, quibus non ve-  
 ritatis cognitionem, sed huius opprimendae occasionem querebant. Quia verò illis nihil proficere po-  
 terant, ad vim manifestam conuertuntur. Et primo quidem cum laternis & facibus veniunt, ne  
 per tenebras ipsam euadat, ut quae tam ipsi quam discipulis terrorem incutiant. Reliqui verò ar-  
 mis, gladijs nimirum & fustibus instructi sunt. Et simulant quidem se iure & legibus vti, cum  
 hoc ex praesidis & Senatus, imò Concilij, auctoritate faciant: sed Christus apud Lucam eos tene-  
 brarum potestate pugnare ait, & proinde diabolo militare, qui princeps tenebrarum dicitur. Ita ve-  
 ro omnibus seculis aduersus veritatem pugnatum fuisse constat, & non aliam rationem sequuntur,  
 qui hodie nobis propter fidem in Christum negotium faciunt. Quamuis autem isti multa praetexant,  
 suam tamen impietatem egregie produnt, & quod sibiipsis male sint conscij. Sciebant enim Christum  
 intermem discipulos similiter inermes secum ducere. Ipsi tamen armis sibi opus esse putant & integra  
 militum cohorte, quae apud Romanos militibus mille ducentis & quinquaginta constabat. Vnde  
 verò hoc? Ex eo nimirum, quod male sibiipsis conscij omnia timent. Est haec impiorum fors, quod etsi  
 videmur furiaur, tamen conscientiae terroribus agitantur, & ab illis etiam sibi timent, quos nullis

N n

ad nocendum viribus instructos esse norunt. Et hac causa est, quod nullis iniurijs laeseri casso-  
 rore ruunt, & omnes eos extinctos volunt, quos abs se dissentire vident. Non minus autem iam  
 quoque stultitiam isti produunt, quando Christum armis opprimi posse putant, cuius diuinam poten-  
 tiam toties erant experti. Faciunt ergo quod impios Christi hostes facturos esse, David olim in  
 mo secundo prae-dixerat: & idem eas penas dederunt, quae ibidem describuntur. Nam etsi Christus  
 comprehenderit & in cruce suspensum occiderint, eiusdem tamen sceptrum ferreum non manibus  
 senferunt, quo ut vasa fictilia comminuti sunt. Eueniet idem omnibus, qui hodie illorum re-  
 sequuntur. Sed de hoc in sequenti Sermone locus dicendi erit commodior. Nunc discamus, neminem  
 debere hostium veritatis conatibus & armis offendi. Vixit enim & regnat Iesus Christus, qui  
 olim hostibus suis superior euasit, ita potenti manu eos protegit, qui salutis spem in ipso colunt  
 tam habent, & ei soli seruiunt. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum  
 Amen.

## HOMILIA CLVI.

Iesus itaque sciens omnia quae uentura erant super se, egressus dixit  
 eis, Quem quaeritis? Responderunt ei: Iesum Nazarenum. Dicit eis Ie-  
 sus, Ego sum. Stabat autem & Iudas qui prodebat eum, cum ipsis. Ut  
 ergo dixit eis, Ego sum: abierunt retrorsum, & ceciderunt humi. Itero  
 ergo rogauit eos, Quem quaeritis? Illi autem dixerunt, Iesum Nazare-  
 num. Respondit Iesus: Dixi uobis quod ego is sum. Si ergo me quaeri-  
 tis, sinite hos abire: Ut compleretur sermo quem dixerat, Ex his quos  
 dedisti mihi non perdidit quenquam.

**E**tsi Dei filium Iesum Christum in morte sua extreme humiliari oportuerit, ut mundum  
 etum, cuius praecipua causa fuit primorum parentum superbia, expareret: ita tamen hoc factum  
 simul praecleara suae diuinitatis & inuicta potentiae indicia dederit, quorum usus est duplex. Primum  
 crucis scandalo medentur, ne humiliter de illo sentientes, eius promissiones atque doctrinam, in  
 vniuersum nostrae redemptionis negotium, in dubium uocemus. Deinde nobis quoque in afflic-  
 bus consolationem certam & efficacem asserunt. Ut enim hostes Christi non potuerunt obstruere,  
 minus ille gloriam suam proferret, & tandem ipsa etiam morte superior factus de omni aduersa  
 potestate triumpharet: Ita neque nostram gloriam impedire aut obstruere poterunt, quae in  
 Christo abscondita, olim in magno illo die manifestabitur, quando ille in nubibus caeli ueniet ad  
 dicandum, & pro Dei filijs, fratribus & coheredibus suis nos agnoscer, qui nunc omnium  
 lium contemptissimi, & ipsi etiam Deo exosi esse putamur. Et hoc imprimis facit praesens dei  
 quo primus Christi cum hostibus suis congressus describitur: in quo apparet, quam efficaciter  
 potentia & diuina uirtute usus sit, tam in sternendis hostibus, quam in liberandis discipulis,  
 semel in suam fidem atque tutelam susceperat.

Christus hosti-  
 bus obuiam  
 procedit.

Primum de ipso Christo scribit Ioannes, quod hostibus ad se capiendum emissis obuiam  
 gressus sit, quamuis sciret omnia quae sibi euentura erant. Vbi rursus apparet, illum sua  
 mortem subisse, nimirum ut patris decreto obediret. Dicitur de hoc nuper, quod eius obedientiam  
 nostram inobedientiam expiari & (ut Daniel ait) iustitiam sempiternam reduci oportuerit: quod  
 nobis exemplum reliquerit, cuius uestigia sequamur. Ad alterum hoc pertinet, quod cum omnia  
 uisus dicitur, quaecumque essent euentura, nihilominus tamen se hostibus obuiam dedit, ut  
 sibi certamen illo modo detrectare putaretur. Alia plane est nostra conditio. Nam expe-  
 terdum pericula magna nobis proposita uideamus, tamen quid tandem futurum sit nescimus, &  
 uult nos futura ignorare Deus, ut omnia curiosiori illorum inuestigatione, in suam uoluntatem  
 exemplum, quicunque omisso suo officio, cui ipsos Deus destinauit, futura curiosius inuestigauerit, ut  
 quae

quæ sibi faciendum putant, nisi de totius negotij euentu certiores facti fuerint. Falluntur  
 in plerumque suis rationibus, & dum plus sapere volunt, quàm Deus reuelet, ferè inobedientes  
 fiunt, sibi que ipsi grauiora pericula accersunt. Quantò rectius Paulus Apostolus, qui cum Hie-  
 rosolymis sibi carceres & vincula parata sciret, nec intelligeret, quis istorum omnium finis esset  
 facturus, Christi tamen exemplum secutus, constanter eo perrexit, ne Deo ipsum vocanti relu-  
 sceretur.

Sed in Christi exemplo pergamus, qui ubi in hostium conspectum venit, prior illos alloquitur, Hostes Christi  
 & intrepidus interrogat, quem querant. Et ita hanc historiam describit Ioannes, ut satis appa- non agnoscunt,  
 reat, neminem illorum tunc ipsum agnouisse. Atqui multis antea de facie notissimus fuerat: nec est  
 quòd tenebras nocturnas illis impedimento fuisse dicamus, cum laternis & facibus instructos fuisse  
 audierimus. Fuerunt ergo illorum oculi detenti, ut quem alius probè nouerant, nunc agnoscere  
 non possint. Tale quid Sodomæ olim passos fuisse Moses scribit, quando Loti domum oppugna-  
 ri & angelis in ea diuersantibus vim inferre voluerunt. Simile etiam huic est, quod inter Syros  
 milites & Heliseum contigisse sacra historia tradit. 2. Regum sexto. Quibus exemplis docemur, im-  
 pio non semper posse, quod videntur posse, & Deum ferè per ludibrium conatus & consilia eorum  
 dissipare. Facit autem ad amplificationem huius miraculi, quòd Iudas cum istis affuisse dicitur:  
 qui & discipulus domesticus & economus Christi fuit, nec tamen ipse eum agnouit, & nunc ridi-  
 culum valde se præbet, qui paulò ante socios grauius monuerat, ne quem alium prebenderent,  
 quàm quem ipse oscularetur. & in eo deducendo cautos & prouidos sese præberent. Est autem Iu-  
 das hic typus apostotarum, qui etsi prius aliquam habuerunt Christi & veritatis cognitionem, eam  
 tamen facta defectione omnino amittunt, ut nihil planè videant siue intelligant, donec horribili iu-  
 dicio Dei circumuenti & oppressi, ea in mentem aliquo modo reuocant, quæ prius securi nimis con-  
 temperunt. Docet hoc Iudæ infelix exitus. Qui enim fidas Christi admonitiones contempserat, &  
 ad illo ad improbos sacerdotes defecerat, nunc illum coràm astantem, loquentem, imò efficaciter  
 operantem non agnoscit, neque ullis signis mouetur. Postea autem, quando in abyssum impieta-  
 tis demersus Christi capiti damnatum & Romano presidii traditum esse videt, illum non modò  
 de facie nouit, sed eius admonitiones in mentem reuocat, scelus fatetur, & eius atroci atque im-  
 mani pondere oppressus, ex desperatione sibi ipsi mortem consciscit. Nihil ergo tunc profuit Christi  
 cognitio ei, qui docentem, monentem, corrigentem noluit agnoscere. Idem Iuliano accidit, qui  
 cum Christi cognitionem, quam habebat, impie conculcauisset, postea nullam habuit amplius, &  
 in sua ignorantia securus perrexit, donec conto transfixus sensit, quo cum sibi res esset, & tunc de-  
 mum dictum illud impium & desperationis plenum euomuit: *Vicisti Galilee, vicisti.* Accidit  
 hoc ipsum huic multis, quæ exempla nobis in eum finem seruire debent, ne in mundi huius gra-  
 tiam à Christo secessionem faciamus, & agnitam veritatem abnegemus. Nam licet quidem no-  
 bis, quancumque volumus, oculis oclusis, vel etiam apertis & videntibus, veritatem dissimu-  
 lare. Sed sequitur ingratitude istam cecitas & animi caligo tristissima, quam ipsi pro nostro  
 arbitrio excutere non possumus: & si quæ lux nobis denuo affulgere videtur, ea non solatium, sed  
 conscientie carnificinam parit, dum & sceleris atrocitatem arguit, & Dei iustum iudicium nobis  
 ob oculos statuit. Ernamur ergo luce, dum eam nobis Deus ex gratia offert, & mox nos in illa profi-  
 cere sentiemus.

Quid verò coniatorum cohors? Respondent, se Iesum Nazarenum querere. Videntur Hostes Christi  
 autem consilio à conitijs abstinere, quò minus suspecti sint, & ne cui hunc celandi aut absconden- suum conatum  
 di occasione præbeant. Et solent frequenter impij veritatis odium & hostiles aduersus hanc cona- dissimulant &  
 di astute dissimulare, ut quidvis potius aliud quàm huius oppressionem meditari videantur. Ita miraculose ster-  
 uero in nassam trahunt incautos, qui tunc demum sua capita peti sentiunt, quando nulla euadendi nuntur.  
 via superest. Exempla huius generis nostro seculo vidimus, quando qui iam instructos habebant  
 exercitus, quibus ecclesias & in his sonantem veritatem opprimerent, nihil tamen minus quàm  
 hoc tentare volebant videri, donec omnia ad suum nutum parata viderunt. Quò magis nos adui-  
 gilare decet, ne nostra socordia ipsas quoque ecclesias & veritatis doctrinam in periculum adduca-  
 mus. Porro quoad Christum, non iam tempus erat declinandi periculum, idèò nihil dissimulat,

sed se eum esse fatetur, quem illi querebant. Ipsi autem hoc audito, mox retrorsum abeunt, quasi in conspectu territi fugā capere velint, nec tamen hoc consilium illis succedit, eo quod tam animi quam corporis viribus deficientibus supini concidunt. Elucet hic rursus evidens & irrefragabile Divini Christi argumentum, quod Divinus Augustinus observans exclamat: Vbi nunc militum cohor- & ministri principum & Pharisaeorum? Vbi terror & munimen armorum? Nempe vna turba decens, Ego sum, tantam turbam odijs ferocem, armisque terribilem sine telo villo percussis, pre- stravit. Deus enim latebat in carne, & sempiternus dies ita membris occultabatur humanis, ut ternis & facibus querebatur occidendus a tenebris, &c. Voluit autem Christus hoc factis praeter hostibus suis ostendere, quo cum ipsis res sit, & eosdem planè inexcusabiles reddere. Quid enim fieri suo praetextent, qui manus violentas in eum iniicere non sunt veriti, cuius solo verbo ipsi praeter- senserant? Deinde specimen eius praebere oportuit, quod apud Isaiaam cap. vndecimo de Messia- ciorum, qui terram virga oris sui percussurus, & spiritu labiorum suorum impium interfecturus. Adhuc generalis doctrina hic proponitur, quid Christi hostes & omnes eos maneat, qui ad- eum cōturbare audent. Ferocissimi illi ferē, & confidentia ebrj sibi ipsi quidvis pollicentur. Sed non velint nolint intra animos suos Christi virtutem humana maiorem esse sentiant, & ideo magis consilij trepidant. Quia vero nihilominus pergunt, ne manus dedisse videantur, corrumpunt ferri- consilij, quorum infelicem eventum experiuntur, & cum incurabili contumacia aduersus Deum lucentur, sempiterni quoque exitij sibi ipsi auctores sunt. Cuius rei exemplum memorabile dicitur Saule praecessit, qui etsi omnia consilia sibi infeliciter cedere videret, non tamen a persequendo Da- uide (qui Christi typum gerebat) desistit, donec seipsum miserē perdidit, ut inuitus licet Dami- gnum relinqueret. Secuta sunt deinceps huius generis exempla multa in Romanis Imperatoribus, qui Christi ecclesiam persecuti sunt, & hodie similia multa sunt, quibus docemur, eos in pulchrum & lucum ignominiose prosterni, quicunque sese aduersus Christum, Regem gloriae, exaltant. Qui enim aliud expectent, qui cum ipso Deo certamen suscipiunt, cuius aeternum decretum adoleo- nantur? Quod quam periculo sum sit, gentium etiam poete intellexerunt, sicuti eorum fabula de- gantomachia testantur, quibus fortassis historia turris Babel initium dedit. Omnium vero deum- vsus est, ut nos verbo Christi subijciamus, quo (ut Augustinus ait) quotidie adent clamant. Ex- sum. Docet enim se esse Dei filium, qui propter nos homo factus miserum mortalium genus redim- rit. Agnoscamus ergo eum regem & sacerdotem nostrum, & illum timeamus, ut eius tribunal salu- ter prosternati resurgamus ad vitam nouitatem, quam olim caelestis gloria felicitas comitabitur. Hic nobis imponat, quod interdum Christus vires suas quasi abscondit, & suorum seruatorum & nominis immemor videri queat. Nam quandocumque ipsi visum fuerit, potentii brachio vires, & olim in gloria patris ad iudicandum veniet, quando omnes homines ad eius tribunal referantur, ut in suis corporibus recipiant digna suis factis praemia. Semper ergo huius facti memora- nostris obuersetur, & cum D. Augustino dicamus: Quid iudicaturus faciet, qui iudicandus huius- modi? Et si impij hostes ad vnicum eius verbum conciderunt, quo se Iesum, id est, promissum illum ho- mani generis seruatore esse pronuntiauit absq; omni comminatione, quid obsecro fiet, quando vo- uem illam & horrorem plenam sententiam intonabit: Abire a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius? Matth. 25.

Hostium Chris-  
ti contumacia.

Sed redeamus ad impiam hostium Christi cohortem, qui (quantum ex historia contextu colligi- re licet) prosternati iterum exilierunt, & ne tunc quidem Christum agnouerunt, cuius potentem ma- num experiri fuerant. Habemus autem in illis exemplum eorum, qui plagis quoque non respiciunt, ut ad Deum conuertantur: quales hodie multos passim esse videre. Fuit hoc sermo, qui post illu- rum sibi & se perceptum cognitionis Christi gustum, hostibus eius sese coniungunt, et praesentem sa- culi commoda futuris & caelestibus bonis praeserunt. Quales fuisse sacerdotum seruos ex ipso capite- que Capite septimo audiimus. Cum enim illic ad capiendum Christum emissi in eius conuictio- cidissent, intra animos suos conuicti sunt, ut illi apud suos heros praclarum ferret diuina veritas testimonium. At tamen iidem ventris studium secuti non discedunt ab eorum seruitio, & illis ser- uam denuo locant contra Christum. Itaque iusto iudicio Dei excantantur, ut nunc manus quoque illius potentem non agnoscant, & ex plagis deteriores fiant. Obseruemus autem in his, quam horro-

hinc parva sit excacatio & induratio, qua Deus impios suos hostes vlciscitur. Solet enim malum hoc rationem & comunem sensum in hominibus extinguere, vt brutis animalibus stupidiores fiant, qui creaturas omnes excellere debebant. Etenim agnoscunt aurigarum flagella equi, & boues stimulis incitancur vt opus facere pergant, et (quod Germanico prouerbio dicitur) asini ab ijs itineribus abhorrent, in quibus aliquando cu periculo lapsi sunt. At qui prauis cupiditatibus habenas laxarunt, & idco Dei iusto iudicio excacati sunt, ij neq flagella Domini agnoscunt, neq vllis aduersa fortuna stimulis mouentur, & si millies corruant, ad eundem tamen lapidem perpetuo offendunt. Talem olim Pharaonem fuisse legimus. Tales etiam fuerut Saul, Achab, Zedechias, cum multis alijs, quorum impiam & malitiosam contumaciam ad hunc modum Deus puniuit. Et tales hodie multos videmus in religionis negotio, qui etsi se falsos esse multoties senserint, superstitiones tamen mordicus retinent, & scientes volentes seducuntur. Idem multi quoad mores & vitæ consuetudinem faciunt. Quamuis enim egestate, fame, morbis, bellis, exilio & infinitis alijs plagis prosternantur, & prostra ti iudicium Domini agnoscant, vt primum tamen respirandi facultas datur, ad priora studia redeunt, & (vt Paulus de improbis & impostoribus scribit) indies in peius proficiunt. Cauemus ergo pestem hanc, & in tempore cedamus Deo, ne incurabiles facti nobis ipsi exitium accersamus.

Porro Dominus, vbi hostes exilijsse videt, iterum interrogat, & rursus se illis cognoscendum prebet, vt minus habeant excusationis. Quasi diceret: An adhuc me ignoratis? annon sentitis vos ab eo prostratos esse, cuius virtus antehac in multorum curatione & sanitate eluxit? Vel num adhuc noscitis eum, quo cum certamen suscepistis? Sed age quando ita lubet, facite quod vultis. Attamen si me queritis & mei capiendi causa tanto cum apparatu venistis, à discipulis hisce meis manus abstinete, & sinite eos abire. Et hoc vno dicto discipulos defendit, ne quid mali pariantur. Et hoc nouum miraculum, priori non minus aut inferius, quo docemur, Christum tam potentem esse suis defendendis, quam potens & seuerus esse in puniendis hostibus. Et quia illi in ipsos hominum animos & voluntates imperium esse videmus, eundem Deum verum esse constat. Et hæc hoc diuina potentie argumentum eò luculentius, si cogitemus, quam exosi illis hominibus discipuli fuerint, & quod Petrus (vt suo loco audiemus) illis nouam & grauem admodum in ipsos seuiendi causam præbuit. Attamen occulta Christi virtute detenti, nihil in eos hostiliter tentant. Causam vero huius rei Ioannes allegat his verbis: Vt completeretur sermo quem dixerat, Ex ijs quos dedi- sti mihi, non peridi quonquam. Sunt hæc desumpta ex oratione, quam in præcedenti Capite habui- mus. Non inepte autem ad corporis & vitæ huius periculum transfert Euangelista, quod illic de animarum perdicione dictum fuerat. Quia enim tunc temporis infirmiores adhuc erant discipuli, quam qui tam duris certaminibus sufficere possent (sicuti in Petri lapsu videbimus) non tam cor- poris quam anime periculum subituri erant, si eos nunc in certamen deduxisset. Itaque salutis eo- rum rationem habuit Dominus, quos à patre sibi datos esse sciebat. Subest tamen hic aliquid etiam profundioris mysterij, cuius consideratio ad fidei nostre doctrinam facit. Oportuit enim Chri- stum solam capi & mori, vt palam constaret, illi soli deberi omnem nostræ redemptionis gloriam. Obseruauit hoc Diuus Cyrillus, cuius verba recitare libet, vt veteris ecclesie in hac doctrina con- sensum audiat: Vnum mori oportuit sufficientem pro vita omnium redemptionem: vt & mor- tuorum & viuorum imperium acciperet. Ne quis illud ridiculum verum esse putaret, Apostolo- rum mortem ad destructionem interitus aliquid contulisse: cum liberatis enim ab interitu etiam A- postoli iure conuenerant. Vnius enim nobiscum illos fuisse naturæ constat, in quos imperium mors suam exercuit. Solus ergo qui ex viuo patre est, pro vita omnium carnem tradidit suam, que post mortem, coniunctam secum verbi vitam secuta, viam nobis dedit, qua mortis laqueos possimus superare, &c. Vides in his, quam procul ab ijs abfuerint veteris ecclesie doctores, qui ho- die Diuorum calicum meritis salutem nostram adiuuari clamant, & eo argumento supersticiosum illorum cultum tuentur. Interim boni etiam pastoris officio hic fungitur Christus, quem se Capite decimo professus est: quando non oues primum lupis obijcit, sed ipse pro ouibus sese tradit, vt iste truentur. Imitentur hoc exemplum non ministri modo ecclesiarum, verum etiam principes, quos antiquitus pastores populorum dictos fuisse scimus. Quo affectu olim Dauid præditus, Dei ma- num in se & suam donum conuerti, populo autem sua fidei commisso parci cupiebat. Seruit præte-

Christus se ho-  
stibus tradens  
discipulos libe-  
rat & tuetur.

re a multum consolationi nostra huius exempli consideratio. Primo enim videmus, quanta sit Christi capitis & regis nostri potentia, cuius unicum dictum discipulos servare & sceleratas hostium manus continere potuit. Defendit eadem olim patriarchas, quando Chananeorum animi tenuit: Nolite tangere vinctos meos, &c. Psalmo centesimo quinto. Et eiusdem virtute hodie etiam hostes terrentur, ut preter animi voluntatem ab affligenda ecclesia abstineant. Sed non minus consolationis adversus tentationes conscientie nobis locus iste suggerit. Qui enim in presenti discipulo noluit periculis grauioribus obijcere, ne salutis iacturam facerent: idem nunquam non nosse firmitatis rationem habet, neque nos supra vires tentari sinit. Si quid ergo grauioris periculi imminet, ne dubitemus, illum vires subministraturum esse, & iam modum quoque nouisse, quomodo seruet. Deinde ut rata fuit ea precationis Christi pars, qua Apostolorum saluti consolatio non minus ratum & efficax erit, quod patri suo commendauit omnes eos, qui Apostolorum doctrinam secuti in ipsum credunt. Et qui paucorum in tali tempore (ut Cyrillus verbis utar) iram habuit, quomodo innumerabiles fideles non proteget? Hac meditemur hodie fratres, quando pericula vndique imminet: & fortes simus in Christo Iesu, qui suos perire non sinit, quos suorum sui pretio redimere dignatus est. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

## HOMILIA CLVII.

Simon autem Petrus cum haberet gladium, eduxit eum, & ferit pontificis seruum, & abscidit auriculam eius dextram. Erat autem nomen serui Malchus. Dicit ergo Iesus Petro: Immitte gladium tuum in uaginam: Annon bibam poculum, quod dedit mihi pater? Itaque cohortors & tribunus ac ministri Iudeorum comprehenderunt Iesum, & uincierunt eum. Et abduxerunt eum primum ad Annam: erat enim sorcer Caiaphas, qui erat pontifex anni illius. Erat autem Caiaphas is, qui consilium dederat Iudeis, quod expediret unum hominem mori populo.

**E**vangeliſta in deſcribenda mortis Ieſu Chriſti hiſtoria non modo quid ille paſſus ſit, narrat, ſed etiam quid interea fecerint illius diſcipuli: quorum egregie facta nos imitari conatur, cauere autem vitia & errores, quos vel confidentia ſua decepiſſet vel periculorum metu ſuperari commiſerunt. Inter ea autem, que ad montem Oliueti in horto geſta ſunt, primas tenet, quod cum mortis terroribus luſtante ipſi dormierunt, & neque ſeria Chriſti adhortatione, neque periculi imminentiſſime denuntiatione ſeſe ad preces & propria ſalutis ſtudium excitari paſſi ſunt. Et hoc carnis ingenium, ut Chriſto in membris ſuis periculante dormiat, & aliorum pericula incile contemnat, dummodo ſibi bene ſit, & otio priuato conſulere poſſit. Quod hodie in nobiſſiſſimul & multis alijs experimur: quorum exempla nobis in eum uſum ſeruire debent, ut neque uſiſſimis neque ulli hominum fidamus nimium, ſed ſalutis ſpem omnem in uno Chriſto collocemus, qui nunquam non pro noſtra ſalute excubat. Ceterum ut diſcipulos impropius Iude & iudeorum aduentus excitauit: ita plerunque fieri ſolet, ut uerberibus & ſubitanis periculis excitentur, qui ſidas Dei admonitiones aliquandiu neglexerunt. Quod ſi fiat, agnoſcamus paternam Dei manum, & uel tunc ſurgamus ex luto peccatorum, uel in ſerenda cruce illi fidum obſequium preſtemus. Sequitur nunc in Ioanne noſtro, quid factum ſit, quando hoſtes vndique circumſuſi Chriſti manus iniicere ceperunt. Quo loco exemplum priori contrarium opponitur: ut nimirum nimia alacritate & confidentia peccauerint, qui prius nimium ſocordes & ſomnolenti erant. Quod cum etiam nobis frequenter contingat, diligenter ſingula inſpici debent, ut quid poſſiſſimum cauere debeamus.

Petrus pro Christo pugnat

Primus hic Petrus prodit, qui pro Christo in pugnam descendisse dicitur. Quod etsi zelo incon-

siderato fecerit, non defuerunt tamen cause, que illum mouerunt, vt affectui suo indulgeret. Primo enim Dominum in Cena dicentem audierat: Qui non habet, vendat tunicam suam & emat gladium. Quia ergo ille extra pugnam nullum alium gladij usum nouit, affectui & zelo suo accommodat quod Christus dixerat, ad exprimendam periculi imminenti magnitudinem. Deinde aliorum discipulo rum exemplo videtur excitatus fuisse, qui (vt Lucas scribit) irruentibus vndiq; hostibus exclama- runt: Domine, feriemus ne gladio? Tunc ergo Petrus, qui reliquis suapte natura feruentior erat, & inter cenandum plus alijs promiserat, sibi properandum putauit, ne quis alius ipsum prauentiret: & ita non expectato Christi responso in arma ruit. Poruit etiam ei animum addere Christi dictum, qui hostibus mandarat, vt discipulos illosos & intactos dimitterent. Ex eo enim colligit, officij ipso- rum esse, vt vicissim illum ex hostium manibus eripiant. Profluit ergo ad pugnam magno animo cum tota militum cohorte & ingenti seruorum turba congressurus. Quod sane magnum est ardentissimi erga Christum amoris argumentum: at quia carnis zelo ducitur, nec quid Christus velit spectat, ri- diculus est admodum conatus tanti euentus. Infelici enim Pontificis seruulo auriculam solam abscin- dit, a Christo autem grauius obiurgatur, & qui nunc ita feruet, paulo post ad ancillule vocem terri- tus Christum turpiter abnegat.

Admonemur itaq; hoc exemplo, quò nos abripiat carnis zelus per se bonus & pius, nisi illum di- uine voluntatis & nostri officij recordatio moderetur atq; gubernet. Fuit enim Petrus (vt modo di- ctum est) amantissimus Christi, & omne hoc ex zelo bono atq; sancto egit. Et si factum ipsum confi- dert, nulla defensio iustior & sanctior ceteri poterat, quam que pro Christi gloria & vita suscipitur. At quia carnis affectui se totum permittit, multiuariam peccat. Primo enim diuina voluntati relu- scatur, de qua illos toties admonuerat Dominus, & quantum in ipso est, olim promissam humani ge- neris redemptione impedire studet. Deinde ad eundem lapidem iterum offendit, quando nunc maio- ricum audacia facit, cuius nomine aliquando acerrime fuerat à Christo obiurgatus. Qui enim alibi vntis solummodo eum à cruce subeunda deterrere instruerat, & ideo satan fuerat dictus, nunc ma- nu quoq; illum retrahere, & ex mortis periculo armis asserere conatur. Adhuc gladio vicitur contra leges, & quidem contra magistratu suum, quod à seditionis crimine non procul aberat: & eo facto ho- stium calumnias confirmat, qui Christum multa aduersus Romanum Imperiũ seditione moliri dice- bant. Preterea Christo inobediens est, dum omisso eo quod ille mandauerat, & quod sine periculo po- terat fieri, facit quod non iussus fuit à quoquam, & quod cum periculo maximo erat coniunctũ. Neq; se solum periculo obijcit, sed discipulos simul omnes secũ in discrimẽ adducit. Quid enim aliud quam horribilis omnium illorum cades expectari poterat, nisi Dominus occulca sua virtute hostium rabi- em cohibuisset? Inerim omnibus hisce non aliud agit, quam quod partim risum meretur, partim repre- hensione dignum erat. Tales sunt etiã hodie, qui in religionis causa carnis zelo ducuntur. Nam in ipso limine (quod dici solet) impingunt, dum crucem omnem procul repellere student, & ita Deo sese opponunt, qui per hanc carnis nostre socordiam & petulantiam castigat, & simul in nobis triumphat. Multa item contra leges & ius publicum faciunt, & ita turbarũ & seditionum auctores sunt, pro- pter quas euangelij doctrina male audit. Et dum magno cum periculo tumultuantur, interim qua- mega necessaria magisq; cura sunt negligunt, & sine quibus salus nostra non consistit, vt pote verbi dicitur: statim penitentia, preces & quecumq; sunt alia huius generis vera pietatis exercitia. Deniq; publicis malis causam prebent, quibus homines rudes & rerum imperiti præter suam culpam impli- cantur, & sæpe cum fortunis omnibus miserè pereunt. Quibus accedit, quod dum successu infeliciori videntur, & ipsi ferè inter pericula turpiter deficiunt, & simul Christi causam impiorum ludibrijs exponunt. Sunt hæc omnium seculorum exemplis confirmata, & vitiam non multa passim fierent, qua hinc fidem facere possunt. Discamus ergo carnis consilia suspecta habere, & non indulgere affe- ctione per se bonis & pijs; sed in Dei voluntatem respicere, que nobis omniũ actionum vnica regula esse debet. Fuit enim frequenter, vt opus quidem in se bonum & sanctum sit, peccetur autè in agendi modo, & non semper in loco & tempore sit, quod tempestiuè factum laudem aliquam mereri poterat.

Carnis zelus quid faciat.

Malchi auricu- la abscinditur.

rem gratam faceret: quæ fortassis causa fuit, quòd hunc primum Petrus petendū putauit. Et tunc  
 us hic præcipiti et inconsiderato affectu feratur, vt modo diximus, non tamen sine certo præcedente  
 diuina cõsilio sit, quòd ea potissimum corporis parte Malchus multatur. Solet enim Deus ea que  
 actiones moderari & ad certum finem dirigere, quas nos temere suscipimus, vel etiam fortuitas  
 tamus: quod ipsum hic etiã accidisse, res ipsas docet. Adumbratur enim in hoc exemplo, qui per  
 rum mores & studia sint, qui sese impiorum pontificum seruitio contra Christum & veritatem  
 nam addixerunt, & quid ipsi ferè accidere soleat. Feruent illi admodum industrij, & vt apud  
 ros suos, quos sibi pro Dijs adorandos proposuerunt, magnam gratiam ineanr, nihil non agunt,  
 Christum in verbo & membris suis vinciri & opprimi posse arbitrantur. Et quia plerumq; seruo  
 peccant, dum eos defendunt quorum imposturas, libidinem & flagitia nefanda probe cognoscunt,  
 & insuper proprie conscientie testimonio nequicquã arguntur, dextris auribus illos multat Deus.  
 Erat autem auris in Lege obedientie symbolum, vt alibi dictum est. Amittunt ergo illi obedienti  
 pie & salutaris studium, & in sensum reprobum traditi, ipsum quoq; Dei verbum vel non audiunt,  
 vel non dextris auribus amplius audiunt, sed sinistris. Nam malitioso veritatem oppugnatu  
 abrepti, omnia sinistrè accipiunt, bene dicta in malum sensum detorqueunt, & calumniam cogit  
 nem in ijs querunt, quibus ad pietatem erudiri poterant, si prauos suos affectus exuerent. Et in  
 die in multis, qui conciones sacras studiosè deuitant, ne quid suis cupiditatibus contrarium cogit  
 audire, vel etiam ex ijs peiores discedunt, & nouas odij flammæ concipiunt. At quia extra Deu  
 bum nulla animarum medicina reperitur, tales omnino pereant oportet, nisi suam manam illi  
 moueat Christus, & suo spiritu aures mentesq; eorum aperiat. Præterea Iudæici populi conditione  
 simul hoc exemplo spiritus sanctus adumbrare voluit. Debat is Deo seruire in libertate spiritus,  
 & in verum legis sensum respicere, qui Christum veræ libertatis auctorem monstrabat. Sed per  
 sacerdotum traditionibus irretiti & in seruitutem redacti erant, adeo vt in solam literam  
 externa modò sacra obirent, in illis solis haberent, adeoq; signa pro rebus acciperent, que hi seruo  
 bantur: quam seruitutem animæ miserrimam esse Augustinus scribit. Has ergo seruitutes aures  
 tuali gladio, id est per euangelij prædicationem auferri oportuit, vt excusso pontificum & phari  
 sœarum iugo ad Legis finem, Iesum Christum contenderent. Quod in multis factum fuisse, quor  
 rum mentes postea Christus suo spiritu ad fidei obedientiam attraxit, quia sola Deo placere  
 mus. Et quod in illis factum est, in omnibus fiat oportet, quicumque Christo ad salutem fructu  
 Quoad enim aures impiorū pontificum traditionibus præbentur, nullus apud nos veritatis locus  
 Non tamen illos excussisse proderit, nisi simul Christum admittamus, qui suo verbo nos eruat  
 spiritus sui virtute nos totos sibi vendicet, vt in eius obsequium intenti simus.

Christus disci  
 pulos pugnan  
 tes reprimit.

Porrò ipsum Christum de Petri facto pronuntiantem audiamus: vbi ante omnia obserua  
 bet, quòd qui hostibus mandauerat, ne quid mali discipulis inferrent, nunc hos quoque in offensa  
 ner, vt à vi & iniuria sibi temperent. Exigit hoc iusticie & æquitatis lex, quam minime sequuntur,  
 qui ipsi quidem à nemine ladi volunt, cum ipsi omnibus molesti sint, & quosuis obuios omni  
 rum genere aduersus sese irritent. Rectè ergo & prudenter Christus Petri conatum reprimit, & p  
 mò illi dicit: Immitte gladium in vaginam tuam. Et apud Mattheum precepto hinc tractatu  
 iicit: Omnes enim qui gladium acceperint, gladio peribunt. Quo dicto nõ abrogat us gladij & mag  
 stratum politicum. Is enim gladium non priuato affectu arripit, sed à Deo tractatum gladij, qui  
 Paulus ad Romanos capite decimo tertio multis docet. Ad præsens ergo Petri factum & qua  
 similia sunt, hæc verba referri debent, & inde generalis doctrina colligi, quòd neque apud  
 rum successores gladio pugnare, neque priuati homines illum ex priuata vindicta cupiditate  
 pere debeant. Quia enim regnum Christi non est de hoc mundo, nequaquam etiam mundi ac  
 pagatur, & vt Paulus in posteriori ad Corinthios scribit, arma militia nostre spiritualia sunt, &  
 mus quidem principes ecclesie nutritos & protectores à Deo constitutos esse, & hunc frequen  
 lorum autoritate & armis ad illius defensionem vri (quemadmodum Dauidis, Ezechie, Mal  
 baorum, Constantini item, Theodosij & similibus exempla testantur) sed nunc nobis de ecclesie  
 nistris sermo est. Habent hi gladium spiritus sibi à Christo traditum, quo postea felices multo  
 gnauit Petrus, & quo apostoli simul omnes infinita millia Iudæorum & gentium ad Christi  
 dantur.

hominem adduxerunt. Eodem hodie etiam pugnent, quicumque in ecclesie ministerio cum laude & fru-  
 ctu versari volunt. Quoad vero privatos homines, debent illi iure & legibus agere adversus eos,  
 quos sibi intolerabiles esse sentiunt. In eum enim sine Deo iudicia publica constituit, ne privata vin-  
 dicta licentia pacem publicam turbet & confusione inducat bonis omnibus exitialem. At si Petrus  
 vram & sanguinem debent: quid obsecro de Romanis pontificibus dicemus, qui cum Petri successo-  
 res haberi velint, omni armorum genere & bellis horrendis Christi verbum oppugnant, & in eius  
 viscera crudeliter saeviunt? Quid item de illis iudicabimus, qui vel caecis affectibus abrepti cades fa-  
 ciunt, vel mercenariam militiam secuti omnes prope terras sanguine innocenti irrigant? Arripiunt  
 isti omnes gladium contra leges a Deo constitutas, & proinde rata in illis erit Christi sententia, qua  
 hic Petri manum coercet.

Ceterum aliam adhuc rationem Christus subiecit, dicens: Annon bibam poculum, quod dedit mi-  
 hi pater? Quibus verbis ostendit defensionem hanc iniustam esse, & cum patris voluntate pugnam.  
 Pater enim eiusmodi argumentum formari: Quodcumque Deus statuit, hoc patienter ferri, non violen-  
 ter resisti debet: At huius decretum est, ut in cruce moriar, & mea mortis merito humanum genus re-  
 demam. Ergo huic me obediere convenit, tu vero adversus illud nihil tentare debes. Facit ad huius ar-  
 gumentum confirmationem, quod apud Mattheum addit: An putas quod non possim nunc precari pa-  
 trem meum, qui praestet mihi plures quam duodecim legiones angelorum? Quomodo ergo impletur  
 scriptura, quae dicit quod sic oportet fieri? Debet hinc etiam generalis doctrina peti, ne ea ferre de-  
 cretemus, quae nobis a Deo immitti certo constat. At qui huius generis sunt quaecumque nobis in huius vi-  
 ta curriculo accidunt. Docent enim scripturae, nihil absque certo divinae providentiae consilio fieri, &  
 non dies modo vitae nostrae, verum etiam capillos numeratos esse. Ergone (inquis) nefas fuerit in  
 morbis pharmaca sumere, famis tempore annonam conquirere, aut quando bella imminet, de ho-  
 stium vi arcenda cogitare? Nequaquam o fratres. Scimus enim hisce medijs olim sanctissimos quos-  
 que viros esse, neque temere ista creavisse Deum, cuius voluntas est, ut nostris visibus omnia ser-  
 viamus. Sed vocationis nostrae ratio habenda est. Si enim impendentia nobis mala non aliter auer-  
 tere possumus, quam ut aliquid fiat a nostra vocatione alienum, certo constat Deum velle ut ista fa-  
 riamus. Huius ergo voluntati accommodemus nos, qui nos supra vires tentari non sinet, & tentatio-  
 nibus nostris exitum dabit felicem atque salutarum. Facit autem ad huius rei considerationem, quod  
 Christus crucem & quaecumque hanc comitata sunt mala, poculi a patre sibi propinati vocabulo com-  
 paravit. Est Metaphora haec siue similitudo frequens admodum in sacris literis, & ex vulgi con-  
 suetudine desumpta esse videtur. Ut enim boni patres familias inter domesticos suos potum cibumque  
 participant, & singulis suum dimensum distribuunt: Ita Deus vitae huius casus inter homines par-  
 titur, & singulis certa cum ratione imponit quod ferant. Multum vero facit huius consideratio ad  
 consolationem nostram, ne nos impatientia vincimur. Docet enim nihil nobis fortuitum acci-  
 dere, nec in hominum arbitrio esse ut nos affligant, sed omnia nostra certo Dei consilio dispensari, qui  
 pro sua voluntate nobis plus aut minus infundit. Et hic respiciens Christus, poculum hoc sibi a patre  
 datum ait, neque aliquam Iude aut sacerdotum mentionem facit, quorum ministerio Deus uteba-  
 tur. Sic Iob non in Chaldaeos & reliquos latrones respexit, sed in unum Deum, quando dicebat: Do-  
 minus dedit, Dominus abstulit, &c. Quod unum si probe consideretur, omnes murmurandi & quiri-  
 tandi causas procul e medio tollit. Quis enim adeo impudens & temerarius fuerit, ut adversus  
 Deum gramine, & huic licet intentare audeat? Magis tamen in fide confirmabimur, si Deum hunc  
 patrem esse cogitemus, & omnia ad salutem nostram dirigere. Ergo quamvis interdum amaras po-  
 tiones nobis misceat, non tamen nos perditos cupit, sed fidos medicos imitatur, qui acerbioribus phar-  
 macis morbos grauios curare consueverunt. Ut vero idem amara dulcibus temperant, quoad eius  
 fieri potest: Ita Deus quoque, laeta tristibus miscet, & cum afflictionibus consolationes auget, ne ni-  
 mio pondere depresso succumbamus. Quoties ergo morbis diuturnis & lentis excruciamur, vel pro-  
 pter Christi exitium sustinemus, vel cum rerum inopia & fame colluctamur, aut etiam inter media  
 moris pericula sumus constituti, semper nobis hoc Christi dictum occurrat: Annon bibes poculum,  
 quod dedit tibi pater? Vinam vero huius ebriosis meminissent, qui vbi sua intemperantia sibiipsis

Christus patris  
 decretum alle-  
 gat.

morbos, egestatem & calamitates alias accersuerunt, ferè illa indignissimè ferunt, & de nimio rigore conqueuntur. At cur nõ ex suis moribus quid factu opus sit colligunt? Incivile illis videtur, si qui combibonibus ingentia vini pocula propinantibus morem gerere decreverint. Quæ ergo ratione idem Deo respondent, & ogganniunt, quando hic ex suo penu illis lentos podagre cruciatos, arthros, mos calculi dolores, capitis vertiginè, lippientes oculos, infestam scabiem, hyaropem fidei, infestam egestatem & alias huius generis plagas propinat? Cogitent potius, Deo plus in ipsos iras esse, quam scelerum socijs: & si his obtemperarunt noxia propinantibus, multo magis Deo parendam esse, ipsorum saluti consultum cupit, & ideo ista propinat, ut ad mentem meliorem ipsos revocet.

Transseamus nunc ad alteram huius loci partem, qua narratur, ut Christus in hostium manu peruenit, qui captum vinculumq; abduxerunt. Est in ea Ioannes brevior, eo quod ab alijs diligenter descriptam sciveret: quia tamen hic multa continentur, quæ nos in fide instituere, in periculis de rebus agendis admonere & simul consolari possunt, vile fuerit, si huius loci historiam ex utroque per singulas eius partes inspiciamus: quorum scilicet opera Christus captus sit, quid illi fuerint, qualem hic se gesserit interea, & ad quos abductus fuerit.

A quibus captus sit Christus.

Quoad primum, Tribunus militum nominatur, qui summus post Præsidentem in illa loca tum magistratus erat, & quem cum tota cohorte adfuisse nuper quoq; audivimus, cui sacerdotibus iure quoque servos adiunxerant. Addit hic Lucas templi præfectum, quem magistratum a Romanis vicarium fuisse, in Marco diximus. Nunc ista annotamus, ut Christum ex magistratus auctoritate captum fuisse videas. Vbi mirifica sacerdotum avaritia elucet, qui cum suam causam agerent, autem rem instituere potuerunt, ut in suas partes pertraherent Romanos magistratus, quos officium & angue petus oderant, & omnem facti huius invidiam in Christum deriverent. Solet hoc officium die etiam fieri. Scimus enim Pontifices & episcopos hoc unum agere, ut principibus & regibus dominentur, veritatis verò doctrinam & eius ministros hoc tantummodo nomine persequi, quibus conatibus suis obflare vident. Possunt tamen iidem consilia sua eo astu calare, ut principibus in rebus executores habeant, & illorum auctoritate atq; presidio subleventur. Et hi sunt oculi illi homines, quos Daniel Antichristo tribuit. Iusto autem Dei iudicio fit, ut qui huic parere nolant, illum natus serviliter adiuvent, qui regna omnia suæ libidini subijcere institunt.